
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1073  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1073

Data: 19-12-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: SERVIZIO POSTALE TRIENNALE PER LA CONSEGNA, IL
RITIRO ED IL RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA-
INTEGRAZIONE IVA

 
 
 
 

 

Istruttore: GIOVANNA  TAVOLA

Responsabile del Procedimento: MICHELE  LUCCISANO

Direttore: MICHELE  LUCCISANO

1/52014      1073

mailto:N.1073


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.1030 del 31/12/2013 con la quale si aggiudicava
il servizio postale triennale per la consegna, il ritiro ed il recapito della corrispondenza -
periodo 01.01.2014-31.12.2016- alla Società Poste Italiane Spa al costo di 147.324,53 (di
cui € 15.588,83 per servizi accessori);
 
Visto che in tale determina si dava atto che il servizio sarebbe decorso dal 1° Febbraio 2014,
non essendo ancora stati acquisiti i relativi controlli;
 
Considerato che si procedeva ad assumere l’impegno di spesa senza la quantificazione dell’
IVA, ad eccezione dei servizi accessori;
 
La deliberazione dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato del 27 marzo 2013, n. 24293,
e la deliberazione dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni del 19 dicembre 2013, n. 728,
ha verificato l’esistenza di un abuso di posizione dominante posto in essere da Poste Italiane S.p.A.
in alcuni mercati postali. Tale abuso si è concretizzato nell’adozione di una condotta escludente che
si è manifestata attraverso l’offerta di prestazioni del servizio universale a condizioni negoziate
individualmente, senza l’applicazione  dell’Imposta sul Valore Aggiunto.
La valutazione ai sensi dell’art. 102 TFUE della condotta abusiva posta in essere da Poste
Italiane in applicazione dell’art. 10, comma 1, n. 16 del D.P.R. 26 ottobre 1972, 633 – che
prevede l’esenzione Iva per le prestazioni del servizio universale – implica la disapplicazione
della normativa nazionale relativa che contempla un perimetro dell’esenzione più ampio
rispetto alla normativa comunitaria prevista dall’art. 132, lettera a), della Direttiva
2006/112/CE, così come interpretato dalla Sentenza della Corte di Giustizia 23 aprile 2009,
causa C357/07. Tale ultima pronuncia ha, infatti, precisato che l’esenzione non può
estendersi ai servizi postali, ancorché costituenti prestazioni del Servizio Universale, le cui
condizioni siano negoziate individualmente. Sulla base della normativa nazionale, Poste
eroga, pertanto, in esenzione IVA servizi postali a tariffe diverse da quelle regolate, peraltro
senza renderle pubbliche. Tali servizi devono, invece, considerarsi rientranti nella nozione di
“condizioni negoziate individualmente” elaborata dalla Corte di Giustizia nella citata pronuncia
e, di conseguenza, non possono beneficiare dell’esenzione IVA.
 
Ritenuto pertanto necessario assoggettare l’IVA sull’intero importo offerto da Poste Italiane
anziché solo sui servizi accessori e quindi rideterminare l’importo da impegnare;
 
Considerato che con determina dirigenziale n.1030 del 31/12/2013 veniva assunto un
impegno triennale di spesa pari ad € 145.803,79 calcolato dal 1.02.2014 al 31.12.2016
assoggettando solo la quota dei servizi accessori di € 15.588,83 (anch’essa decurtato per un
mese) come di seguito specificato:
 
-Anno  2014: € 45.301,07;
-Anno  2015: € 50.251,36;
-Anno  2016: € 50.251,36 da assumere in fase di predisposizione del relativo bilancio.
 
Dato atto che si ritiene opportuno pertanto applicare l’IVA 22% sull’ intero importo di
aggiudicazione, integrando gli importi sui rispettivi anni di competenza.
 
Gli importi rideterminati sono sotto riportati:
 
-Anno 2014: €  54.919,30
-Anno 2015: €  59.911,98
-Anno 2016: €  59.911,98
 
Dato atto che il Codice CIG è il numero 54528076AE;
 
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed

2/52014      1073



integrazioni circa le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione del servizio analogo a quello oggetto del presente
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge
23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni né all’interno del MEPA
e della Centrale regionale Acquisti;
 
Atteso che la Ditta Poste Italiane Spa  ha presentato la dichiarazione agli atti presso questo
Settore, in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, agli atti
presso codesto Settore;
 
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture, nonchè il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo
modificati dal D.L. 13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011,
n. 106;
 
Atteso che il citato operatore economico risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo
lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed
economico-organizzativo  richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
Considerato che ad avvenuta esecutività del presente atto, verranno assolti gli obblighi
sull’anticorruzione e illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del Comune e
di trasmissione all’AVCP (tramite l’Osservatorio Regione Lombardia) di cui all’art.1, comma 32, della
L. 190/2012 e successive disposizioni attuative;
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;
 
Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui
al D. Lgs. n. 118/2011;
 
Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le
amministrazioni in sperimentazione;
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09.07.2014 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2014-2015-2016;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014;
  
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 

DETERMINA
 
1.  di dare atto che l’importo di aggiudicazione alla Ditta Poste Italiane Spa Viale Europa n. 190-
Roma-P.IVA 01114601006 per il servizio postale ammonta ad € 143.232,18  assoggettato
interamente ad IVA al 22% per un totale di € 174.743,26 (periodo 01.02.2014-31.12.2016);
 
2.  di ridefinire gli importi annuali, come sopra esposto alla luce delle verifiche effettuate ed in
seguito al riconteggio per l’applicazione dell’IVA al 22% nel seguente modo:
 
-Anno 2014:€ 54.919,30;
-Anno 2015:€ 59.911,98;
-Anno 2016:€ 59.911,98;
 

3/52014      1073



3.   di integrare pertanto i seguenti impegni di bilancio come di seguito riportato:
 
-Bilancio 2014: im. 2014/317 cap.347 “Servizi generali: spese per la corrispondenza”--
classificazione 1.02.1.103-codice voce 1.03.02.16.002  - per € 9.618,23;
 
-Bilancio 2015: im. 2015/50 cap. 347 “Servizi generali: spese per la corrispondenza”-
classificazione 1.02.1.103 - codice voce 1.03.02.16.002 per € 9.660,62
 
-Bilancio 2016: impegno da assumere per € 59.911,98 al cap. 347 “Servizi generali: spese
per la corrispondenza”- classificazione  1.02.1.103-codice voce1.03.02.16.002 ;
 
4.  di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 allo scrivente funzionario del Settore
AGAP: Dr. Michele Luccisano;
 
5.   di dare atto, altresì, che:
-l’appaltatore “Poste Italiane S.p.a.”, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come
attestato con la dichiarazione agli atti presso questo Settore della ditta medesima.
 
                                                                          IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                  AD INTERIM
                                                                             Michele Luccisano
 
 
 

4/52014      1073



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1073 del
19-12-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 19-12-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52014      1073


